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BÁO CÁO 
Sơ kết 02 năm thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực 

HĐND tỉnh với lãnh đạo UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; trên cơ sở Quy chế 
phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND tỉnh với lãnh đạo UBND tỉnh nhiệm kỳ 
2021 - 2026 (Quy chế số 01/QC-LT ngày 15 tháng 10 năm 2021); thực hiện nội 
dung thực hiện theo trách của mỗi cơ quan, UBND tỉnh báo cáo kết quả phối hợp 
triển khai thực hiện Quy chế phối hợp nêu trên từ năm 2021 đến năm 2023 như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về phối hợp chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh  

Căn cứ quy định của pháp luật, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Chương trình hoạt động 
nhiệm kỳ 2021-2026 của HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã chủ động đề xuất với Thường trực 
HĐND tỉnh các nội dung dự kiến trình tại các kỳ họp HĐND tỉnh để xây dựng Chương 
trình hoạt động cả nhiệm kỳ và Kế hoạch các kỳ họp hằng năm. Trước mỗi kỳ họp 
HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh và các Ủy viên UBND tỉnh liên quan tham dự các Hội 
nghị liên tịch để thống nhất chương trình kỳ họp và thông qua báo cáo tổng hợp ý kiến, 
kiến nghị chung của cử tri trình tại kỳ họp. 

Từ năm 2021 – 2023, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh 120 báo cáo, 315 tờ trình về 
phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại 14 kỳ họp HĐND tỉnh (7 kỳ họp 
thường lệ và 7 kỳ họp chuyên đề). Trước mỗi kỳ họp, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, 
ngành rà soát, chuẩn bị chu đáo, chất lượng các nội dung tờ trình, báo cáo theo Chương 
trình kỳ họp; phân công lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì họp tham gia ý kiến các nội dung 
trình kỳ họp HĐND tỉnh theo lĩnh vực được giao phụ trách trước khi báo cáo Ban cán sự 
đảng UBND tỉnh xem xét trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Các nội dung tờ trình, báo cáo 
trình HĐND tỉnh đảm bảo trình tự, thủ tục, nội dung theo quy định của pháp luật. Bên 
cạnh đó, căn cứ yêu cầu chất vấn, yêu cầu giải trình của đại biểu HĐND tỉnh, UBND 
tỉnh phân công lãnh đạo hoặc ủy viên UBND tỉnh để giải trình và trả lời chất vấn tại kỳ 
họp. 

Bên cạnh đó, từ năm 2021 đến nay, UBND tỉnh đã trình 52 nội dung phát sinh 
giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh và đã được Thường trực HĐND tỉnh phối hợp giải 
quyết kịp thời theo quy định.  

2. Về phối hợp tổ chức hoạt động giám sát 
UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương chuẩn bị kịp thời các nội 

dung theo Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND tỉnh để tiến hành các hoạt 
động giám sát theo yêu cầu Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh. Từ 
năm 2021 đến nay, các sở, ban, ngành đã thực hiện báo cáo giám sát 18 chuyên đề ở 
các ngành địa phương trên các lĩnh vực như: Đầu tư công; tiếp công dân, tố cáo 
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khiếu nại lĩnh vực đất đai; chính sách phát triển triển giáo dục miền núi; tình hình 
thực hiện quy định chính sách hỗ trợ giá thuê mặt bằng cho doanh nghiệp vừa và 
nhỏ tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; việc quản lý, cấp phép các mỏ 
khoáng sản; công tác phòng, chống tội phạm trong thanh thiếu niên; chính sách đầu 
tư các công trình thuỷ lợi, nước sinh hoạt đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
miền núi;…. Chất lượng thực hiện kết quả giám sát ngày càng được nâng cao, 
UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế theo kết luận, kiến 
nghị sau giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh. 

Ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND tỉnh tại các phiên chất vấn trực tiếp lãnh 
đạo UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tại kỳ họp, nội dung chất vấn tập 
trung vào những giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, những vấn đề cử tri quan tâm, 
như: Giải pháp thu đạt ngân sách Nhà nước; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, 
thi công công trình trọng điểm; lấn chiếm đất đai; đảm bảo đạt chỉ tiêu người tham 
gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện; an ninh mạng; ô nhiễm môi trường; 
phòng ngừa dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng, bạo lực học đường, tình trạng dạy 
thêm học thêm… đều được lãnh đạo UBND tỉnh và Thủ trưởng các sở, ngành tiếp 
thu, trả lời nghiêm túc, thẳng thắn nhận trách nhiệm đối với những hạn chế, khuyết 
điểm, làm rõ nguyên nhân và đưa ra các giải pháp hữu hiệu để khắc phục trong thời 
gian tới. Sau kỳ họp, UBND tỉnh chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn và các 
cơ quan, ngành liên quan tổ chức thực hiện những nội dung đại biểu kiến nghị và 
chất vấn tại kỳ họp. 

3. Về phối hợp triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh 

Trong những năm qua, UBND tỉnh đã chủ động gửi Thường trực HĐND tỉnh các 
kế hoạch, chương trình do UBND tỉnh ban hành để tổ chức thực hiện chủ trương của 
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND tỉnh. Chủ động báo 
cáo, thông báo về các vấn đề có ảnh hưởng lớn đến đời sống của nhân dân trong tỉnh, 
được đông đảo cử tri quan tâm và việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh. Đồng thời, 
kịp thời đăng Công báo và ban hành các kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện nghị 
quyết của HĐND tỉnh; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết 
của HĐND tỉnh, đảm bảo các Nghị quyết của HĐND tỉnh thực hiện hiệu quả, đúng quy 
định.  

Trong 02 năm, căn cứ quy định của pháp luật và tình hình thực tế phát triển kinh tế 
- xã hội của tỉnh, UBND tỉnh đã phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh 
xem xét thông qua 315 Nghị quyết (trong đó có 115 Nghị quyết là văn bản quy phạm 
pháp luật). 

UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương triển khai tổ chức 
thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh. Riêng UBND tỉnh, từ năm 2021 - 2023 đã tổ 
chức các 03 Hội nghị toàn tỉnh để triển khai nhiệm vụ và ký giao ước thi đua hoàn thành 
các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, nhằm định hướng nhiệm vụ cho các sở, 
ban, ngành, UBND cấp huyện và cấp xã. Cùng với sự nỗ lực, cố gắng của các cấp, các 
ngành, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh, tình hình kinh tế - 
xã hội của tỉnh tiếp tục duy trì đà tăng trưởng và phát triển, đạt được kết quả ấn tượng, 
khá toàn diện trên hầu hết các lĩnh vực. Điển hình năm 2023, hầu hết các chỉ tiêu chủ yếu 
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về phát triển kinh tế - xã hội đều đạt và vượt kế hoạch; trong đó, tổng sản phẩm địa 
phương (GRDP) tăng 7,61%, vượt so với kế hoạch HĐND tỉnh giao (7 – 7,5%) và xếp 
thứ 17/63 địa phương cả nước, thứ 06/14 địa phương vùng Bắc Trung bộ và duyên hải 
Trung bộ và thứ 1/5 địa phương khu vực kinh tế trọng điểm miền Trung. Quy mô kinh tế 
của tỉnh là 117.668,8 tỷ đồng; xếp thứ 24/63 địa phương trong cả nước, thứ 5/14 địa 
phương vùng phương vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ và thứ 3/5 địa phương 
khu vực kinh tế trọng điểm miền Trung. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực: Khu vực 
nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 26,38%, công nghiệp và xây dựng chiếm 30,39%, 
dịch vụ chiếm 38,9%, thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm chiếm 4,33%. Các hoạt động 
văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ. An sinh xã hội được đảm bảo, đời sống của Nhân dân 
trong tỉnh cơ bản ổn định. Quốc phòng - an ninh được tăng cường, trật tự xã hội được giữ 
vững. Hệ thống chính trị tiếp tục được củng cố, kiện toàn. 

4. Về phối hợp trong bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh 

Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 được Quốc hội 
khóa XIII thông qua ngày 25/6/2015 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/9/2015; 
thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, UBND tỉnh đã chỉ đạo cấp 
ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội quan tâm, quán triệt, triển khai, 
tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật đến toàn thể cán bộ, công chức, đại 
biểu HĐND các cấp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh đặc biệt là trước, trong các cuộc 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp (nhiệm kỳ 
2021-2026); bên cạnh đó, tỉnh cũng đã chỉ đạo đẩy mạnh việc quán triệt, phổ biến, 
tuyên truyền, tăng thời lượng tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, từ các 
hình thức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp đến các hình thức trực tuyến, trực quan. 
Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức và ý thức của cấp ủy, chính quyền, các 
đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, đảng viên, cử tri và Nhân dân về Luật 
Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND. Chỉ đạo các sở, ngành liên quan và 
UBND các huyện, thị xã, thành phố ban hành hệ thống các văn bản cụ thể hóa để 
triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo chỉ đạo của cấp trên và phù hợp với thực 
tiễn địa phương, nhiệm kỳ 2021-2026. Kết quả bầu cử đã bầu đủ 08 đại biểu trong 
số 14 người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV tại 03 đơn vị bầu cử đại biểu Quốc 
hội ở tỉnh Bình Định; đã bầu đủ 60 đại biểu trong số 101 người ứng cử đại biểu 
HĐND tỉnh khóa XIII, tại 19 đơn vị bầu cử HĐND tỉnh.  

5. Về phối hợp trong tổ chức tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị 
của cử tri 

Trong những năm qua, UBND tỉnh đã thường xuyên cung cấp thông tin, tình hình 
kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh và Báo cáo trả lời những ý kiến, 
kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp HĐND tỉnh. UBND tỉnh đã phối hợp thực hiện 
12 hội nghị tiếp xúc cử tri và đã nhận gần 600 ý kiến, kiến nghị với hơn 20 nhóm vấn đề 
trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, nội vụ,… của cử tri thuộc thẩm quyền 
giải quyết của các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh.  

Hầu hết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đều là những vấn đề rất thiết thực, liên 
quan trực tiếp đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, đời sống, việc 
làm của các tầng lớp Nhân dân và công tác an ninh - trật tự tại các địa phương. UBND 



4 

   

tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương liên quan giải quyết, trả lời đầy 
đủ, chất lượng ý kiến, kiến nghị của cử tri. Trong đó, UBND tỉnh đã giải quyết, trả lời 
dứt điểm các kiến nghị của cử tri; chỉ đạo các sở, ban, ngành có liên quan tiếp tục kiểm 
tra, đề xuất giải quyết các kiến nghị của cử tri liên quan đến lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ 
sở hạ tầng giao thông, bồi thường, giải phóng mặt bằng... có nhu cầu vốn rất lớn trong 
khi khả năng cân đối của ngân sách tỉnh còn hạn hẹp, cần phải có thời gian và lộ trình để 
giải quyết theo thứ tự ưu tiên, nhất là đối với các công trình có tính cấp bách ở địa 
phương. Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, 
trả lời theo thẩm quyền những vấn đề cử tri kiến nghị. Tỷ lệ các ý kiến, kiến nghị được 
giải quyết tăng lên đáng kể, đáp ứng được phần lớn những yêu cầu, nguyện vọng của cử 
tri và nhân dân.  

Bên cạnh đó, tại các kỳ họp, trên cơ sở đã phân tích, thảo luận, đóng góp những nội 
dung quan trọng; phân tích làm rõ những vấn đề còn hạn chế; đề xuất những giải pháp 
phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh của các đại biểu HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã chỉ đạo 
các sở, ban, ngành liên quan thực hiện trả lời chất vấn các nội dung, làm cơ sở cho việc 
xem xét, thông qua dự thảo nghị quyết tại kỳ họp. Hoạt động thảo luận, chất vấn được 
truyền hình trực tiếp đã tăng thêm kênh thông tin để nhân dân, cử tri theo dõi và giám 
sát. 

6. Về phối hợp giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công 
dân 

Thời gian qua, UBND tỉnh đã chủ động phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh 
trong việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Công tác tiếp 
công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh tiếp tục được cấp ủy 
Đảng và chính quyền các cấp, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện 
đạt được những kết quả tích cực; ban hành nhiều chương trình, kế hoạch, văn bản để 
triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà 
nước, chỉ đạo của Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; góp 
phần giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện 
thuận lợi thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

7. Về việc tham dự các cuộc họp, hội nghị và trao đổi thông tin, báo cáo 

UBND tỉnh đã cử đại diện lãnh đạo UBND tỉnh tham dự đầy đủ và báo cáo về các 
vấn đề liên quan tại cuộc họp, hội nghị do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức. Trên cơ sở 
Kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại cuộc họp, hội nghị, UBND tỉnh đã chỉ đạo các 
sở, ban, ngành thuộc tỉnh kịp thời triển khai thực hiện các vấn đề liên quan và báo cáo 
kết quả cho Thường trực HĐND tỉnh theo đúng thời gian quy định. 

UBND tỉnh đã mời đại diện Thường trực HĐND tỉnh tham dự các phiên họp kinh 
tế - xã hội thường kỳ hằng tháng, quý, năm của UBND tỉnh; các cuộc họp triển khai, sơ 
kết, tổng kết thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh, các cuộc họp tổng kết công tác 
của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. 

Mời đại diện lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh dự các cuộc họp của UBND tỉnh, các 
cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh về những vần đề thuộc thẩm quyền xem xét, 
quyết định, cho ý kiến của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh. 
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II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Thường trực HĐND tỉnh và lãnh đạo UBND tỉnh đã tích cực, chủ động thực hiện 
chức năng, nhiệm vụ của mình theo đúng quy định của pháp luật và Quy chế phối hợp đã 
đề ra; UBND tỉnh đã phân công một Phó Chủ tịch UBND tỉnh giữ mối quan hệ thường 
xuyên với cơ quan tổ chức có liên quan; luôn chủ động triển khai thực hiện và tạo mọi 
điều kiện thuận lợi để các bên liên quan triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. 

Hoạt động phối hợp từng bước đi vào nền nếp, tạo ra bước chuyển biến tích cực 
trong mối quan hệ phối hợp công tác giữa Thường trực HĐND và lãnh đạo UBND tỉnh, 
tinh thần trách nhiệm, tính hiệu quả trong công tác phối hợp đã được tăng cường. Những 
kết quả nêu trên đã góp phần tích cực trong việc tổ chức thực hiện và hoàn thành xuất sắc 
các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Hạn chế  
Qua 2 năm triển khai thực hiện Quy chế phối hợp, Thường trực HĐND tỉnh và 

lãnh đạo UBND tỉnh đã nghiêm túc thực hiện hầu hết các nội dung Quy chế và mang lại 
nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, bên cạnh đó, quá trình thực hiện, vẫn còn một số hạn 
chế như: 

- Công tác trao đổi thông tin giữa 02 cơ quan có lúc chưa được thống nhất và kịp 
thời.  

- Một số báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh gửi trình tại các kỳ 
hợp HĐND tỉnh chưa đảm bảo thời gian theo quy định; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri 
có nội dung chưa cụ thể, giải quyết chưa dứt điểm theo nguyện vọng của cử tri. 

- Việc tổng hợp kiến nghị cử tri của Thường trực HĐND tỉnh gửi UBND tỉnh để 
trả lời, giải quyết vẫn còn một số kiến nghị nội dung còn chung chung hoặc kiến nghị 
thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, cấp Trung ương.  

3. Nguyên nhân 

Một số sở, ngành chưa rà soát kỹ hồ sơ thủ tục, pháp lý trước khi trình HĐND 
tỉnh, hồ sơ tài liệu gửi chưa đầy đủ và đảm bảo theo thời gian quy định. 

Một số ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa giải quyết dứt điểm do liên quan đến 
nguồn lực, chưa bố trí được nguồn kinh phí để đầu tư xây dựng các công trình theo 
nguyện vọng của cử tri. Nội dung kiến nghị của cử tri còn chồng chéo, chưa rõ ràng, 
thời gian HĐND tỉnh yêu cầu để giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri chưa đảm bảo 
theo quy định. 

4. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới 
Hoạt động phối hợp giữa Thường trực HĐND tỉnh và lãnh đạo UBND tỉnh cần 

tiếp tục chủ động, tích cực, nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan trong 
phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ theo quy định. 

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh và thực hiện tốt Quy chế phối hợp, định kỳ tổ chức 
họp giao ban để đánh giá việc thực hiện Quy chế phối hợp nhằm khắc phục kịp thời 
những hạn chế; rà soát, thống nhất chỉnh sửa, bổ sung nội dung Quy chế cho phù 
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hợp nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp giữa Thường trực HĐND 
tỉnh với lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian tới.  

Thực hiện thường xuyên việc trao đổi thông tin, tham gia các hoạt động có liên 
quan đến các nội dung phối hợp giữa 02 cơ quan.  

Trên đây là báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa 
Thường trực HĐND tỉnh với lãnh đạo UBND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, UBND tỉnh 
kính gửi Thường trực HĐND tỉnh để tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- PCTTT UBND tỉnh; 
- VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh; 
- CVP, PVPTH VPUBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K5.                                                               
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